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پنجره

وقتی والدین، از نحوه تربیت جنسی 
فرزندان بی خبرند!

مریم کمالی نژاد - کارشناس ارشد فلسفه تعلیم و تربیت
تربیت جنسی یکی از موضوعات بسیار مهم حوزه تربیت است. موضعی که والدین 
در قبال این موضوع می گیرند و آموزشی که کودک و نوجوان درباره جنسیت و روابط 
جنسی دریافت می کند و منبعی که این آموزش را در اختیار متعلم می گذارد، همگی 
در شکل گیری شخصیت انسان و افکار، عواطف و رفتارهای او تأثیرگذارند. گفته 
می شود که نیازهای جنسی و رفتارهای سرزده از این نیاز غریزی است و ممکن 
است تحت تأثیر عوامل محیطی، طبیعی باقی نماند و جهت های خاصی بگیرد، 
به همین دلیل تکامل زندگی جنسی انسان را نمی توان تماما به طبیعت سپرد و از 
تربیت در این زمینه غافل شد. می بایست برای جهت دادن به این غریزه دست به 
تربیت و  برنامه ریزی مناسب در این زمینه زد که اگر چنین نباشد، سلامت جسم 
و روان فرد به خطر افتاده و جهت گیری های ســوء و انحرافات جنسی و اخلاقی 

از هر سو سربر می آورند.

نقش جهان بینی در تربیت جنسی
اگر جهان بینی انسان، جهان بینی انسان مدار و لذت طلب بوده و هدف تنها رسیدن 
به نهایت لذت باشــد و معنای زندگی تنها ســال های زندگی بر کره زمین در نظر 
گرفته شود، واضح است که کسب نهایت لذت و راه های رسیدن به لذت بیشتر، 
می شود هدف تربیت جنسی. با این حال حتی مادی ترین مکاتب نیز دریافته اند که 

می بایست در تربیت جنسی، برنامه و هدفی به جز هرج و مرج و لذت صرف را 
در نظر گرفت و این به خاطر حفظ جوامع از مشکلات و انحرافات جنسی 

اســت. اما در مکاتب دینی و معنوی بحث متفاوت اســت و می 
بایست امور معنوی نیز در تربیت جنسی لحاظ شود؛ اموری که 

از سلامت و بهداشت روان و جسم انسان و حالات معنوی 
او و جامعه اش حمایــت می کند. زمانی که هدف تنها لذت 
نباشــد، برنامه و هدف از تربیت جنسی متفاوت می شود 

دیگر آموزش صرف مسائل جنسی مطرح نیست.

معنی و مفهوم تربیت جنسی
طبق متون موجــود در معنای تربیت جنســی به صورت 

علمی دو جنبه مهم مطرح است:
گاهی هائی از حقایق زیســتی دختر یا پســر  الف: دادن آ
بودن که دریابد دستگاه جنسی چگونه کار می کند و تأمین 

بهداشت و قواعد آن چگونه است. نظام توالد و تناسل و حفظ 
نسل و بقاع و نوع و...

ب: مراقبت و راهنمایی جنســی به گونه ای که فرد را 
در ســازگاری های مطلوب کند و فــرد با توجه به 

ارزشــهای اخلاقی و فرهنگی در این زمینه به 
پیش رود تا حدود روابط را نگه دارد.

تربیت جنسی در اسلام
اسلام به نیاز جنســی و رفتار برخواسته از 

این نیاز از ســوی انســان توجه داشته 
است. به اســتناد متون دینی ای که 
درباره تعدیل رفتار جنســی و اصول 
و قواعد آن می پردازد می گوییم که 
اسلام در کنار توجه به نیاز غریزی 
جنســی، به رعایت اخلاق، حیا و 

ارزش های آن و راه های صحیح برآوردن این نیــاز اهمیت داده. اما این غریزه 
مقوله ای صرفا بیولوژیکی نیست که تابع  محض ترشحات ناشی از بلوغ انسان 
باشــد، بلکه تابعی از جنســیت ، طبقۀ  اجتماعی - اقتصادی، نــژاد، دین و...

می باشد. )کوچتکوف و لاپیك،1373،ص 6(
بنابراین اسلام هرگز دستور به سرکوبی نیاز جنسی نداده است، کما اینکه در بسیاری 

که بــزرگان دین ما مردم از روایات میخوانیم 

جامعه شان را از ازدواج نکردن نهی کرده اند حتی آنها که به خاطر عبادت بیشتر و 
روی برنگرداندن از خدا حتی به قدر لحظه ای، از ازدواج اعراض کرده بودند را به 
پرهیز از افراط فراخوانده و به ازدواج ترغیب کردند. اما تربیت جنسی نیز در اسلام 
اهمیت ویژه ای دارد که بیشــتر بار آن بر دوش والدین و سپس مربیان و بعد از آن 

حکومت است.

مشکلات عدم تربیت جنسی
والدینی که موضع ســکوت یا انکار را در قبال مســائل جنسی انتخاب میکنند و 
گاهی از راه و روش درســت تربیت جنسی آنرا به گذر زمان  می سپرند  به دلیل ناآ
و معتقدند کودک هر وقت بزرگ شــد خودش یاد می گیرد، خیانت بزرگی در حق 
فرزندان خود مــی کنند. نوجوان و جوانی که اصول و قواعد مســائل جنســی از 
نگاه اســلام را نمی داند ممکن است دست به رفتاری نابهنجار تحت تأثیر غریزه 
سرکش جنسی بزند. انحرافات جنسی همچون استمناء، همجنس خواهی و ... 
گاهی در زمینه مسائل جنسی است. به جز این نایده گرفتن آموزش های  اثرات ناآ
مناسب به نوجوانان سلامت جســم آنها را نیز در کنار آسیب های گسترده روحی 
به خطر می اندازد. والدینی که تربیت جنســی را می دانند در رفتارهای جنســی 
خود نهایت دقت را دارند. ســن شروع تربیت جنســی را در نظر می گیرند، عوامل 
تحریک زا را در خانه کم می کنند؛ خانواده هایی که نوجوان خود را با شــبکه های 
مختلف ماهواره ای و اینترنت و ... تنها و آزادانه رها می کنند، از تربیت جنسی هیچ 
نمی دانند و باید به هوش باشــند که به زودی فرزند آنها دچار لغزش و آسیب های 
خاص این حوزه خواهد شــد. بلوغ زودرس یکی از این مســائل است. در کنار این 
والدین می بایست سن شروع تربیت جنســی را بدانند، روانشناسان معتقدند که 
انســان در هیچ برهه از زندگی از آموزش جنسی بی نیاز نیست اما در هر دوه 
به آموزش و تربیتی خاص نیاز دارد. گفتگو، طرح سوال و مباحث درباره 
مباحث جنســی با کودک هفت ساله و دوازده ســاله متفاوت است. 
عوامل متفاوتی هست که باعث کج روی رفتار جنسی در نوجوانان 
گاهی والدین و مربیان از تربیت جنسی صحیح،  می شود از جمله ناآ
که این خود به دلیل نبود آموزش مناسب در این زمینه و اختیار موضع 
سکوت و نفی است. همچنین اگر والدین خود دچار رفتارهای جنسی 
ناصحیح باشند، کودک و نوجوان به زودی دست به تقلید از آنها خواهد 
زد و انحرافات در جامعه تکثیر می شوند. در همین راستا، نداشتن برنامه  
و تربیت صحیح در خانــه، همانند آموزش نــدادن آداب رفت و آمد به 
محل اســتراحت و خواب پدر و مادر، دیدن فیلم هایی که با سن و سال 
کودک و نوجوان همخوانی ندارد، آزادی در دیدن ها و شنیدنی ها، گاه 
سبب پیدایش سوالات جنســی زودهنگام در کودک و نوجوان 
می شــود و چون اغلب از سوی والدین خود پاسخی 
صحیح دریافت نمی کنند به دنبال جواب های 
قانع کننده از منابع دیگر می روند؛ واضح است 
که منابع دیگر همچــون ماهواره، اینترنت، 
شبکه دوستان و همسالان، هرگز به سن و 
سال کودک و نوجوان و اصول تربیت جنسی 
درســت توجه نخواهند کرد و اینها همگی پایه 
انحرافــات خواهند بود. به همین دلیل اســت 
که بیشــتر پژوهش های روانشناختی و جامعه 
شــناختی، محیط فاســد و روش های غلط 
تربیتی یا عدم تربیت جنسی را سبب پیدایش 

انحرافات جنسی می دانند.

تاثیر نوشیدن قهوه بر آنفلوآنزای فصلی
شفا آنلاین- پژوهشگران توصیه می کنند نوشیدن قهوه می تواند خطر ابتلا به مرگ زودرس ناشی 
از بیماری های قلبی و یا دیابت را تا حد زیادی کاهش دهد.گفتنی اســت نوشــیدنی قهوه در روز 
می تواند خطر ابتلا به مرگ زودرس را در افراد کاهش دهد. البته کارشناسان نوشیدن این حجم 
قهوه را به افرادی که دچار تپش قلب، حساســیت به کافئین و یا اســترس مزمن هستند توصیه 
نمی کنند و تنها پیشــنهاد می کنند افراد به صورت منظم هر روز مقداری قهوه را در رژیم غذایی 
روزانه خود قرار دهند. براساس تحقیقات افرادی که قهوه می نوشند کمتر دچار بیماری هایی چون 
بیماری های مزمن تنفسی، دیابت، ذات الریه، آنفلوآنزا و حتی بیماری های عصبی چون تمایل 
به خودکشی می شوند.پژوهشگران مواد مفید چون ترکیبات فعال بیولوژیکی، پتاسیم و کافئین 
را در قهوه شناســایی کرده اند.در عین حال نوشیدن بیش از حد قهوه نیز می تواند باعث ابتلا به 

سرطان کبد در افراد شود. پژوهشگران مصرف قهوه را در ساعات اولیه روز توصیه می کنند.

علائم عفونت مفصلی و استخوانی در کودکان
سلامت نیوز-  دکتر حمیدرضا شرکت العباسیه فوق تخصص عفونی کودکان گفت: هرگاه میکروب ها 
بتوانند خود را به طریقی به مفصل رسانده و در آنجا تکثیر یابند، می توانند منجر به التهاب و عفونت 
مفصل)آرتریت( در کودکان شوند. چنانچه بافت استخوان دچار عفونت و التهاب شود، استئومیلیت 
رخ می دهد.علایم بیماری در سنین پایین )زیر یک سال( تب، بی قراری و محدودیت حرکتی است؛ 
بطوری که هنگام تعویض پوشک، مادر متوجه می شود که کودک پا را در حالت خاصی نمی تواند 
تکان دهد. وی با بیان اینکه در سنین بالا، علائم این بیماری تب، قرمزی مفصل، تورم مفصلی و 
محدودیت حرکتی است، اضافه کرد: در چنین حالتی بیماری که دچار عفونت مفصلی و استخوان 
می شود، باید تحت درمان آنتی بیوتیک وریدی قرار گیرد که البته مدت درمان براساس میکروبی که 
به بدن وارد شده، متفاوت است.عفونت مفصل و استخوان می تواند منجر به عوارض جبران ناپذیری 

نظیر کوتاهی قد )اندام(، محدودیت حرکتی بدن و از بین رفتن غضروف مفصلی شود.

مبتلایان به زوال عقل احساس تنهایی می کنند
ایسنا- بیش از دو سوم مبتلایان به اختلال زوال عقل احساس تنهایی دارند و بنابراین ملاقات 
با عزیزانشان برای آنها مفید است حتی اگر آنان را به یاد نیاورند.این در حالی است که 42 درصد 
از مردم معتقدند ملاقات با افراد مبتلا به زوال عقل که حافظه خود را از دست داده اند و آنان را 
نمی شناسند فایده ای ندارد. طبق اعلام این انجمن این افراد و عواطف آنها اغلب نادیده گرفته 
می شــوند. کارشناســان این انجمن از اطرافیان افراد مبتلا به زوال عقل درخواست کرده اند تا 
زمان بیشتری را صرف این بیماران کرده و آنان را در فعالیت هایی که از انجام آن لذت می برند 
همراهی کنند.کارشناســان معتقدند تعاملات اجتماعی مبتلایان به زوال عقل با عزیزان خود 
فوائد طولانی مدتی را در روح و روان آنان به جا می گذارد. در حالی که ممکن است حافظه آشکار 
و مشــخص یک تجربه با عزیزان از ذهن مبتلایان به زوال عقلی پاک شــود، فوائد احساسی و 

روانی آن همچون احساس آشنایی، شادی، راحتی و امنیت باقی می ماند.

برای درمان ریزش مو، آب آهن دار بخورید
فارس- محمــد جواد اســلامی پور 
متخصــص طب ســنتی گفــت:از 
بیشــترین علل تغذیــه ای ریزش مو 
کمبود آهن، انــواع ویتامین ها، ریز 
مغذی ها و همچنین کمبود کلسیم 
است.یکی از بیشــترین موارد دلیل 
ریزش مو در زنان کمبود آهن به شمار 

می رود که از طریق مصرف غذاهای دارای آهن همچون 
جگر، عدس، ماهی و لوبیا می توان آن را جبران کرد. برای 
تهیه آب آهن دار می توان یک قطعه آهن تمیز همچون 
میخ های آهنی را در ظرف هایی که برای تهیه آب جوش 

استفاده می شــود قرار داد که با گرم 
کردن تدریجی آب و به جوش آمدن 
آن اتم های آهن آزاد شــده و وارد آب 
می شود.مصرف این نوع آب در انواع 
غذاها می تواند تا مقدار زیادی به طور 
طبیعی جبران کمبود آهن در بدن را 
به همراه داشــته باشد.از طریق مواد 
غذایی حاوی کلسیم می توان مانع از این مسئله در زنان 
شــد. انواع لبنیات مانند شیر، کشک و موادی همچون 
کنجد و بادام دارای کلسیم بوده و می تواند تغذیه مناسبی 

برای زنانی که کمبود کلسیم دارند باشد.

تمشک سیاه میوه ای با خواص آنتی اکسیدانی بالا
مهــر- میوه های توتــی حاوی آنتی 
اکسیدان هایی هســتند که موجب 
کاهش یا واژگونــی تاثیرات رادیکال 
های آزاد می شود.به گفته محققان، 
رادیکال های آزاد، محصولات جانبی 
و طبیعی تولید انرژی هستند که می 
تواننــد بر بدن تاثیر گذاشــته و با بروز 

بیماری هایی نظیر بیماری های قلبی، سرطان، آرتروز، 
سکته یا بیماری های تنفسی مرتبط هستند. محققان 
این تیم تحقیق به سرپرستی »آنا مالگورزاتا«، محتوای 
فنولیک ها و آنتوسیانین های موجود در تمشک سیاه، 

تمشک قرمز و شاه توت را اندازه گیری 
کردند تا فواید سلامتی و میزان آنتی 
اکســیدان های آنها را برآورد نمایند.
قبلا اثبات شــده اســت کــه میزان 
فعالیت آنتی اکسیدانی محصولات 
طبیعی ارتباط مســتقیمی با خواص 
بیشتر آن برای سلامت دارد.محققان 
در این مطالعه دریافتند که تعداد آنتی اکســیدان های 
موجود در تمشک سیاه در مقایسه با سایر میوه های مورد 
مطالعه سه برابر بیشتر بود. از اینرو محققان توصیه می 

کنند که این میوه در رژیم غذایی گنجانده شود.
 علائم میگرن 

در کودکان
ایسنا- برای کودکان سردرد میگرنی می تواند تا حدی 
جدی باشد که بر روند آموزش و بازده تحصیلی و حتی 

روابط با دوستانشان هم تاثیر بگذارد.
در صورتی کــه فرزندتان به داشــتن علائــم میگرن 
مشکوک است راهکارهای موثری برای رهایی از این 
عارضه وجــود دارد. حدود 10 درصد کــودکان پنج تا 
15 سال از میگرن رنج می برند. پیش از بلوغ احتمال 
ابتلای دختران و پســران به میگرن تقریبا برابر است 
اما پس از آن، احتمال بروز میگرن در دختران به دلیل 
افزایش هورمون اســتروژن بیشتر می شود.به علاوه 
گاهی ابتلا به میگرن در نوزادان 18 ماهه هم مشاهده 
می شود. هرچند تشخیص آن در نوزادان مشکل است 
اما سابقه خانوادگی می تواند در تشخیص به موقع آن 

موثر باشد.
علاوه بر این شواهدی وجود دارد که نشان می دهد در 
صورتی که نوزاد به عارضه کولیک یا »قولنج نوزادی« 
دچار باشــد، احتمال بیشــتری دارد با بالا رفتن سن 
به میگرن مبتلا شــود و در حقیقت علائم کولیک در 
کودکی از نشــانه های اولیه میگرن به حساب می آید. 
قولنج نوزادی به گریه های بی وقفه بیش از سه ساعت 
در روز که بیش از سه روز در هفته رخ دهد و حداقل سه 
هفته تدام یابد در نوزادان دو هفته تا چهارماهه ای که 

جز این سالم به نظر می رسند، گفته می شود.
اگرچه ارتباط ژنتیکی جدی در بروز میگرن وجود دارد 
فاکتورهای زیســت محیطی همچــون حذف وعده 
غذایی یا تغییر الگوهای خواب می تواند عامل ایجاد این 
عارضه باشد.سردردهای میگرنی برخلاف سردردهای 
تنشــی که از وضعیت خفیف به متوســط شدت پیدا 
می کنند شدت آنها ابتدا متوسط است و کم کم شدید 
می شود. علاوه بر این علائم میگرن در کودکان از افراد 

بزرگسال متفاوت است.
کودکان مبتــلا به میگــرن اغلــب از علائمی چون 
حساســیت به نور و صدا، حالت گیجی، حالت تهوع، 
استفراغ و تعریق شــکایت می کنند. همچنین تقریبا 
10 تا 25 درصد نیز با علائم دیگری از قبیل تاری دید 
و ظاهر شــدن لکه های رنگی مقابل چشم ها پیش از 

شروع سردرد مواجه می شوند.
برخی از کودکان در ســنین مدرســه بدون آنکه قبلا 
سردرد را تجربه کرده باشــند دچار میگرن می شوند. 
این سندرم که استفراغ حلقوی نام دارد موجب می شود 
طی چند ساعت کوتاه فرد دچار استفراغ شود و اغلب 

بستری شدن کودک را به دنبال دارد.
همچنیــن در تعــدادی دیگر از کــودکان این عارضه 
تشخیص داده نمی شود زیرا به »میگرن شکمی« مبتلا 
هســتند و این عارضه با درد شکم و بدون تب و سردرد 
همراه است.ابتلای کودک به سردرد میگرنی مانع از 
آن می شود تا عملکرد خوبی در مدرسه و روند یادگیری 
داشته باشــد. همچنین بین 30 تا 40 درصد کودکان 

مبتلا به میگرن دچار اضطراب و تشویش هستند.
بــرای پیشــگیری و درمــان ســردردهای میگرنــی 
راه حل های موثــر و نه چندان پیچیــده ای همچون 
مشورت با یک متخصص، داشتن رژیم غذایی سالم، 
ورزش، رفع کمبودهای ریزمغذی ها، داشتن الگوی 
خواب مناســب و خواب کافی و همچنیــن مدیریت 

استرس پیشنهاد می شود.

سلامت


